

अनुदान संख्या 46 – गृह मंत्रालय
GRANT No. 46 - MINISTRY OF HOME AFFAIRS

		कुल अनुदान या विनियोग Total grant or appropriation	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत— Saving -
		(हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)		
राजस्व:	Revenue:			
<i>प्रभारित—</i>	<i>Charged -</i>			
मूल	<i>Original</i>	2,00		
		8,52,00	8,49,25	-2,75
पूरक	<i>Supplementary</i>	8,50,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	<i>Amount surrendered during the year</i>			शून्य Nil
<i>स्वीकृत—</i>	<i>Voted-</i>			
मूल	<i>Original</i>	4468,89,00		
		4605,85,00	4571,91,43	-33,93,57
पूरक	<i>Supplementary</i>	136,96,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	<i>Amount surrendered during the year</i>			3,23,00
पूंजीगत:	Capital:			
मूल	<i>Original</i>	324,45,00		
		324,47,00	272,26,03	-52,20,97
पूरक	<i>Supplementary</i>	2,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	<i>Amount surrendered during the year</i>			51,30,50

टीका और टिप्पणियां**Notes and comments**

1. अनुदान के राजस्व भाग के प्रभारित अंश में, ₹2.00 लाख का विनियोग एक शीर्ष के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा।

1. In the *charged* portion of the revenue section of the grant, *appropriation* of ₹2.00 lakhs remained wholly unutilised under one head.

2. अनुदान के राजस्व भाग के स्वीकृत अंश में, कुल बचतें (₹3393.57 लाख) जुलाई, 2018, दिसंबर, 2018 और फरवरी, 2019 में प्राप्त किए गए ₹13696.00 लाख के पूरक

2. In the voted portion of the revenue section of the grant, the overall savings (₹3393.57 lakhs) constituted 25 percent of the supplementary grants of

अनुदानों का 25 प्रतिशत और कुल स्वीकृत प्रावधान का 1 प्रतिशत थीं।

₹13696.00 lakhs obtained in July, 2018, December, 2018 and February, 2019 and 1 percent of the total sanctioned provision.

बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुईं/हुआः—

Savings/excess occurred under the following major heads:-

शीर्ष	Head	कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत— Saving - (लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)
मुख्य शीर्ष "2052"	Major Head "2052"			
सचिवालय— सामान्य सेवाएं	Secretariat- General Services			
मू.	O.	37090.00		
पू.	S.	601.00	43012.50	42500.44
पु.	R.	5321.50		-512.06
मुख्य शीर्ष "2070"	Major Head "2070"			
अन्य प्रशासनिक सेवाएं	Other Administrative Services			
मू.	O.	18822.00		
पू.	S.	1.00	17209.50	16540.19
पु.	R.	-1613.50		-669.31
मुख्य शीर्ष "2235"	Major Head "2235"			
सामाजिक सुरक्षा और कल्याण	Social Security and Welfare			
मू.	O.	119527.00		
पू.	S.	2.00	158988.00	158875.12
पु.	R.	39459.00		-112.88
मुख्य शीर्ष "2245"	Major Head "2245"			
प्राकृतिक आपदाओं के लिए राहत	Relief on account of Natural Calamities			
मू.	O.	95466.00		
पू.	S.	1.00	94852.00	94361.99
पु.	R.	-615.00		-490.01

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत— Saving -
		(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)		
शीर्ष मुख्य शीर्ष “2552”	Head Major Head “2552”			
पूर्वोत्तर क्षेत्र	North Eastern Areas			
मू.	O.	3300.00
पु.	R.	-3300.00
मुख्य शीर्ष “3454”	Major Head “3454”			
जनगणना, सर्वेक्षण और सांख्यिकी	Census, Surveys and Statistics			
मू.	O.	49314.00		
पू.	S.	13091.00	64989.00	63767.58
पु.	R.	2584.00		-1221.42
मुख्य शीर्ष “3601”	Major Head “3601”			
राज्य सरकारों को सहायता अनुदान	Grants-in-aid to State Governments			
मू.	O.	113967.00	72024.00	72023.34
पु.	R.	-41943.00		-0.66

(I) ₹3449.00 लाख का प्रावधान (₹1.00 लाख के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित) नौ शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा; जिसमें से ₹3300.00 लाख मुख्य शीर्ष “2552” – “जनगणना – निदेशन और प्रशासन – भारत के महापंजीयक” के अंतर्गत पूर्वोत्तर क्षेत्र और सिक्किम के लाभ से संबंधित परियोजनाओं/स्कीमों पर उपयोग के लिए निधियों का पुनर्विनियोग कार्यात्मक शीर्षों को किए जाने के कारण अकेले लेखाबद्ध किए गए।

(I) Provision of ₹3449.00 lakhs (including token supplementary grant of ₹1.00 lakh) remained wholly unutilized under nine heads; of these ₹3300.00 lakhs alone accounted for under Major Head “2552” - “Census - Direction and Administration - Registrar General of India” - due to re-appropriation of funds to functional heads for utilization on projects/schemes for the benefit of North Eastern Region and Sikkim.

(II) मुख्य शीर्ष “2070” – “राजभाषा- अन्य स्कीमें” – ₹703.71 लाख की बचत (₹2775.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों को न भरे जाने, कम प्रस्तावों की प्राप्ति

(II) Under Major Head “2070” - “Official Language - Other Schemes” - saving of ₹703.71 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2775.00 lakhs)

होने और कम दौरे किए जाने के कारण हुई।

(III) मुख्य शीर्ष “2245”- “सामान्य - प्राकृतिक आपदाओं का प्रबंधन, आपदा संभावित क्षेत्रों में आकस्मिक योजना - अन्य आपदा प्रबंधन परियोजना” - ₹1688.61 लाख की बचत (₹2308.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) प्राथमिक कॉल रूटींग (पीसीआर) और कॉमन अलर्टिंग प्रोटोकॉल प्रोजेक्ट के लिए निश्चित प्रस्तावों का अनुमोदन नहीं होने के कारण हुई।

(IV) मुख्य शीर्ष “3454”- “जनगणना” के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई :-

(का) “निर्देशन और प्रशासन- जीवन संबंधी आकड़ों की प्रणाली में सुधार” - ₹911.38 लाख की बचत (₹3995.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कम व्यावसायिकों को रखे जाने एवं प्रस्तावों का अनुमोदन न होने के कारण हुई।

(खा) “जनगणना डेटा का कम्प्यूटरीकरण - जनगणना डेटा की प्रोसेसिंग के लिए कम्प्यूटर प्रणाली”- ₹1747.27 लाख की बचत (₹10446.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों को न भरे जाने, कम दावों की प्राप्ति होने एवं प्रस्तावों को अंतिम रूप न दिए जाने कारण हुई।

(V) मुख्य शीर्ष “3601” - “राज्य को अन्य अंतरण/अनुदान- विशेष सहायता” - बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुई:-

(का) “अन्य प्रशासनिक अनुदान” - ₹750.00 लाख की बचत (₹2800.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) उपयोग प्रमाण-पत्रों की प्राप्ति न होने और राज्य सरकारों से कम दावों की प्राप्ति होने के कारण हुई।

(खा) “राहत और पुनर्वास अनुदान” - ₹11893.64 लाख की बचत (₹46567.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) पिछले वर्ष के अव्ययित शेष की उपलब्धता होने, उपयोग प्रमाण-पत्रों की प्राप्ति न होने और राज्य सरकारों से कम दावों

was due to non-filling up of vacant posts, receipt of less proposals and less tours undertaken.

(III) Under Major Head “2245” - “General - Management of Natural Disasters, Contingency plans in disaster prone areas - Other Disaster Management Projects” - saving of ₹1688.61 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2308.00 lakhs) was due to non-approval of certain proposals for priority Call Routing (PCR) and common alerting protocol project.

(IV) Under Major Head “3454” - “Census”- savings occurred under the following heads:-

(A) “Direction and Administration - Improvements in Vital Statistics System” - saving of ₹911.38 lakhs (against the sanctioned provision of ₹3995.00 lakhs) was due to hiring of less professionals and non-approval of proposals.

(B) “Computerisation of Census Data - Computer System for Processing Census Data”- saving of ₹1747.27 lakhs (against the sanctioned provision of ₹10446.00 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts, receipt of less claims and non-finalisation of proposals.

(V) Under Major Head “3601” - “Other Transfer/Grants to States - Special Assistance”- savings occurred under the following heads:-

(A) “Other Administrative Grants”- saving of ₹750.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2800.00 lakhs) was due to non-receipt of utilization certificates and receipt of less claims from the State Governments.

(B) “Relief and Rehabilitation Grants” - saving of ₹11893.64 lakhs (against the sanctioned provision of ₹46567.00 lakhs) was due to availability of unspent balances of previous years, non-receipt of utilization

की प्राप्ति होने के कारण हुई।

(गा) “आपदा तैयारी” – ₹29200.02 लाख की बचत (₹61200.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) परियोजना के चरण – I के पूरा होने और वर्णित परियोजना रिपोर्ट / साइटों को अंतिम रूप न दिए जाने के कारण हुई।

(VI) तीन शीर्षों के अंतर्गत ₹1046.08 लाख की बचतें हुई, जो ₹250.00 लाख से अधिक परंतु ₹500.00 लाख से कम थी और जो स्वीकृत प्रावधान का 11 प्रतिशत से 50 प्रतिशत थी।

3. (I) उपर्युक्त बचतें पुनर्विनियोग द्वारा प्रावधान को बढ़ाने के लिए आंशिक रूप से (₹40772.00 लाख) प्रयुक्त हो गईं जैसाकि निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत ₹13094.00 लाख का पूरक अनुदान प्राप्त करते समय संसद को पहले ही सूचित कर दिया गया था:-

(का) मुख्य शीर्ष “2052” – “सचिवालय- गृह मंत्रालय” – ₹5160.00 लाख। वास्तविक अधिक व्यय, तथापि, ₹4705.98 लाख था।

(खा) मुख्य शीर्ष “2235” – “पुनर्वास – भारत – पाक युद्ध, 1971 से प्रभावित व्यक्तियों को राहत और पुनर्वास – पाक अधिकृत कश्मीर और छाम्ब नियाबत क्षेत्र से विस्थापित व्यक्ति” – ₹30000.00 लाख। वास्तविक अधिक व्यय, तथापि, ₹29997.97 लाख था।

(गा) मुख्य शीर्ष “2245” – “सामान्य – प्राकृतिक आपदा प्रबंधन, आपदा संभावित क्षेत्रों में आकस्मिक योजना- राष्ट्रीय आपदा प्रबंधन कार्यक्रम” – ₹403.00 लाख। वास्तविक अधिक व्यय, तथापि, ₹337.86 लाख था।

(घा) मुख्य शीर्ष “3454” – “सर्वेक्षण और सांख्यिकी- जीवन संबंधी आंकड़े- राष्ट्रीय जनसंख्या रजिस्टर” – ₹5209.00 लाख।

certificates and receipt of less claims from the State Governments.

(C) “Disaster Preparedness”- saving of ₹29200.02 lakhs (against the sanctioned provision of ₹61200.00 lakhs) was due to completion of Phase - I of the Project and non-finalisation of Detailed Project Report/sites.

(VI) Under three heads savings of ₹1046.08 lakhs occurred, each exceeding ₹250.00 lakhs but not exceeding ₹500.00 lakhs and constituting 11 percent to 50 percent of the sanctioned provision.

3.(I) The above savings were partly (₹40772.00 lakhs) utilized for augmenting the provision by re-appropriation as already reported to Parliament while obtaining supplementary grant of ₹13094.00 lakhs under the following major heads:-

(A) Major Head “2052”- “Secretariat - Ministry of Home Affairs” - ₹5160.00 lakhs. Actual excess, however, was ₹4705.98 lakhs.

(B) Major Head “2235”- “Rehabilitation - Relief and Rehabilitation of Persons affected by Indo-Pak Conflict, 1971 - Displaced persons from PAK occupied Kashmir & Chhamb Niabat Area” - ₹30000.00 lakhs. Actual excess, however, was ₹29997.97 lakhs.

(C) Major Head “2245” - “General - Management of Natural Disasters, Contingency plans in disaster prone areas - National Disaster Management Programme” - ₹403.00 lakhs. Actual excess, however, was ₹337.86 lakhs.

(D) Major Head “3454” - “Surveys and Statistics - Vital Statistics - National Population Register” - ₹5209.00 lakhs.

कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत— Saving - (लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)
------------------------------	--	--

शीर्ष Head	Head				
मुख्य शीर्ष "4250"	Major Head "4250"				
अन्य सामाजिक सेवाओं पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Other Social Services				
मू.	O.	29002.00	24902.00	24889.18	-12.82
		1.00			
पु.	R.	-4101.00			
मुख्य शीर्ष "5475"	Major Head "5475"				
अन्य सामान्य आर्थिक सेवाओं पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Other General Economic Services				
मू.	O.	2500.00	900.00	880.80	-19.20
पु.	R.	-1600.00			

(I) ₹32.00 लाख का प्रावधान तीन शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा। (I) Provision of ₹32.00 lakhs remained wholly unutilized under three heads.

(II) मुख्य शीर्ष "4250" - "प्राकृतिक आपदाएं" के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुई :- (II) Under Major Head "4250" - "Natural Calamities" - savings occurred under the following heads:-

(का) "राष्ट्रीय आपदा प्रबंधन संस्थान" - ₹600.00 लाख की बचत (₹2179.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रोहिणी कैम्पस से बिलों की प्राप्ति न होने का कारण हुई। (A) "National Institute of Disaster Management" - saving of ₹600.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2179.00 lakhs) was due to non receipt of bills from Rohini Campus.

(खा) "राष्ट्रीय आपदा निवारण बल" - ₹3208.66 लाख की बचत (₹24000.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) प्रस्तावों को मूर्त रूप न दिए जाने के कारण हुई। (B) "National Disaster Response Force" - saving of ₹3208.66 lakhs (against the sanctioned provision of ₹24000.00 lakhs) was due to non-materialisation of proposals.

(III) मुख्य शीर्ष "5475" - "जनगणना - आरजीआई के भवन का निर्माण" - ₹1619.20 लाख की बचत (₹2500.00 (III) Under Major Head "5475" - "Census - Construction of Building of RGI" - saving of

लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कार्यकारी एजेंसी द्वारा कम निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुई।

(IV) एक शीर्ष के अंतर्गत ₹304.16 लाख की बचत हुई जो स्वीकृत प्रावधान का 17 प्रतिशत थी।

5. उपर्युक्त बचतें पुनर्विनियोग द्वारा प्रावधान को बढ़ाने के लिए आंशिक रूप से (₹672.00 लाख) प्रयुक्त हो गईं जैसाकि दिसंबर, 2018 में मुख्य शीर्ष "4059" – "सामान्य – निर्माण – राष्ट्रीय अग्निशमन सेवा महाविद्यालय, नागपुर" के अंतर्गत ₹1.00 लाख का सांकेतिक पूरक अनुदान प्राप्त करते समय संसद को पहले ही सूचित कर दिया गया था। वास्तविक अधिक व्यय, तथापि, ₹670.00 लाख था।

₹1619.20 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2500.00 lakhs) was due to requirement of less funds by the executing agency.

(IV) Under one head saving of ₹304.16 lakhs occurred constituting 17 percent of the sanctioned provision.

5. The above savings were partly (₹672.00 lakhs) utilized for augmenting the provision by re-appropriation as already reported to Parliament while obtaining token supplementary grant of ₹1.00 lakh in December, 2018 under Major Head "4059" - "General - Construction - National Fire Services College, Nagpur". Actual excess, however, was ₹670.00 lakhs.